mais colaboradores. Sendo de pensar a criação de uma função de Gestor Operacional dos Programas de RS 

e de um conjunto de iniciativas de solidariedade em voluntariado.  

11. RESULTADOS  
 Tendo o exercício de 2007 registado um resultado líquido de € 492.839,72 (quatrocentos e noventa e dois mil, 

oitocentos e trinta e nove euros e setenta e dois cêntimos), o Conselho de Administração da Reditus - 
Sociedade Gestora de Participações Sociais, SA propõe aos Senhores Accionistas a seguinte aplicação do 
mesmo: 

- o montante de € 49.283,97 (quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e três euros e noventa e sete cêntimos) 
a atribuir como gratificação de balanço; 

- o montante de € 24.641,99 (vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta e um euros e noventa e nove cêntimos) 

para reforço da Reserva Legal; 

- o montante de € 418.913,76 (quatrocentos e dezoito mil, novecentos e treze euros e setenta e seis cêntimos)  
a transferir para Resultados Transitados. 

12. AGRADECIMENTOS 
Salientamos a confiança depositada pelos clientes nas sociedades do Grupo Reditus, o empenho dos nossos 

colaboradores na prossecução dos objectivos a que nos propusemos, bem como o apoio qualificado do